**Questio 97.** *An Capellania in eo, cui obveniunt, requirant Clericatum aut certam etatem?*

**1.** **R**espondeo primò: Capellaniae illas etiam sub nomine beneficiorum fundatas & nuncupatas, quæ instituta sunt absque auctoritate Ordinarii, obvenire posse (ubi aliter cautum non est)

est à fundatore; ) laicis seu carentibus primâ tonsurâ, etiam infantibus, & foemini; quia mere laicales sunt, & sub regulas beneficiorum non cadunt. Luca de benef. d. 8. n. 18. citans Bursat. Decis. 1. n. 17. & d. 95. n. 1. & ad Trid. 24. n. 10. Ac proinde nullam etiam requirunt etatem. de Luca ibid. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 5. Ventrigl. in annot. rerum Ecclesiast. annot. 6. de etate benef. n. 9. nihilominus requiritur, & in iis quandoque indirecte certas, quatenus nimurum fundator certam qualitatem requirit, quæ sine certa etate haberri non potest; v. g. quia voluit ut obtineat tale legatum seu Capellaniam, si Clericus, seu habeat primâ tonsuram, quæ non datur nisi habentibus certam etatem; in quo casu necessaria est etas non tanquam principale requisitum ipsius Capellaniæ, vel improprii beneficii; sed tanquam antecedens ad illam qualitatem Clericatus, sine qua neque etas sufficeret. Luca ibidem n. 2. citans decis. Rotæ 270. coram Ottoboni.

2. Respondeo secundò: Capellania erecta in titulum beneficij auctoritate Episcopi, etiam citra dispositionem fundatoris, requirit clericatum; quia regulatur more aliorum beneficiorum: Nihilominus ex ordinatione fundatoris dari poterit puer ante primam tonsuram titulo seculari, donec fiat clericus, qui suo tempore tenebitur ordinari, & dum capax sit, recitare horas, eòquod id non repugnet, si accedit Ordinarii auctoritas, non ut ante primam tonsuram teneat quis eam in titulum beneficij, quod fieri nequit; sed ut pro eo tempore non sit beneficium, donec fiat Clericus, & ex tunc eam teneat ut beneficium: accedente tamen collatione Ordinarii, nisi forte in principio, quo eam obtinuit, intervenerit ejus auctoritas. Corrad. l. 1. c. 5. n. 125. ex Garc. p. 1. c. 2. n. 30. qui tamen n. 31. subdit, quod videatur nihilominus requiri, ut fundator talis Capellaniæ collativa expresse ita disponat, quod ea dari possit puer ante primam tonsuram titulo seculari; si enim simpliciter disponeretur, quod dari possit puer ante primam tonsuram, non valeret dispositio.

*Questio 98. An Capellaniæ obligent ad horas?*

1. Respondeo primò affirmativè de iis, quæ instituta auctoritate Ordinarii, Barb. loc. cit. nu. 21. Azor. Sanch. &c. cum communi.

2. Respondeo secundò negativè de ceteris. Barbo. ibid. num. 4. Garc. loc. cit. n. 104. citans plures alios.

*Questio 99. Quenam, & cum quibus beneficiis incompatibilis sint Capellaniæ?*

1. Respondeo primò: uti in genere duo beneficia uniformia, quia nimurum ambo sunt eiusdem nominis & ministerii v. g. duæ dignitatis, vel duo Canonicatus eiusdem Ecclesiæ sunt incompatibilis juxta c. de multa. de preb. Gonz. ad reg. 8. gl. 10. num. 35. cum communi; ita in specie ab uno simul haberi non possunt, ut pater, duæ Capellania fundatae super eodem altari habentes eadem onera.

2. Respondeo secundò: duas Capellaniæ fundatas in ejusdem Ecclesiæ diversis Capellis, vel etiam in ejusdem Capelle diversis altariis (qui & ut censeo, idem est, si fundatae sint in eodem altari.)

ad diversos tamen fines, & cum diversis oneribus non sunt incompatibilis secundum Nav. conf. 16. de preb. qui testatur videlicet se, id pluries practicatum, & Gonz. apud Card. de Luca. de benef. d. 57. n. 4. qui etsi suum ibi judicium suspendat; ait tamen non videri urgere congruam in contrarium rationem, & expresse ipse de Luca de jurep. D. 17. num. 4. & s.

3. Respondeo tertio: sed neque incompatibilis est Capellania cum alio diversi nominis, & instituti beneficio in eadem Ecclesia; v. g. cum Canonico Cathedralis vel Collegiatæ. Card. de Luca, loc. cit. n. 6. citans Rotam decis. 489. p. 2. Recent. Gonz. loc. cit. n. 43. Paris. de resign. l. 3. q. 1. qui testatur, hanc esse communem ac veriorem contra Hojed. de incompat. benef. p. 1. q. 20. n. 25. & Azor, qui p. 2. l. 3. c. 8. q. 6. ait, ut Capellania & aliud beneficium simplex simile vel dissimile in Ecclesia eadem beatatur, requiri specialem Papæ indulgentiam. Tametsi enim duo beneficia dissimilia in eadem Ecclesia, quorum utrumque est residentialis, ex natura sua seu præcisè (qualiter beneficia principali-ter curata, nec non dignitates & Canonicatus Cathedralis, aliâve à Trid. specificata vi ejusdem veram ac præcisam residentialis exigunt, & annexam habent, de quo vide de Luca loc. cit. n. 5. & d. 58. n. 3.) sunt incompatibilis, ita ut ex inconcussa dataria præxi, ut ait de Luca, & facetur Gonz. loc. cit. num. 42. obtineri nequeant dignitates & Canonicatus in eadem Ecclesia; duo tamen beneficia dissimilia ejusdem Ecclesiæ, quorum unum est residentialis verè, ac præcisè, alterum non est residentialis, vel solum residentialis causativè, hoc est, ha- bens onus servitii alicujus, v. g. interveniendi ho- ris vespertinis, vel Processionibus, inducentis residentialiam, non sunt incompatibilis. de Luca cit. num. 6.

4. Respondeo quartò: Capellania requirens residentiam sive ex institutione sua, sive ex consuetudine loci, incompatibilis est cum alio quoque beneficio requirente pariter residentiam in diverso loco, ut pater: vide Azor loc. cit. verum de hac incompatibilitate ex professo in 3. p. scđt. l. c. 1.

*Questio 100. An, & quæ Capellaniæ re- quirant residentiam?*

1. Respondeo primò in genere: Capellaniæ etiam erecta in beneficium, simplices tamen, seu non habentes annexam curam animarum, etsi annexum iis onus celebrationis missarum in certo altari, dum aliunde, puta, ex speciali fundatoris ordinatione vel statuto, aut consuetudine (ad quam probandum non sufficit prædecessores refidisse, cum sit in materia facultativa; sed quod id fecerint coactè, & non voluntarie, urgente nimis præcepto. Lap. ad Bald. conf. 170. apud Garc. paulo post citandum. n. 88.) illis impositum non est præceptum residendi, residentiam non requiriunt, ideoque ex generali consuetudine receptum (licet beneficia omnia simplicia, exceptis præstitionibus, de jure eam requirant; de quo vide Garc. p. 3. Corr. n. 1. citantem pro hoc quamplurimos) Azor. p. 2. l. 3. c. 8. q. 5. Zerol. in pr. Epif. V. benefi- cium. §. 7. de Luca. de benef. d. 58. nu. 2. Garc. p. 7. c. 1. n. 86. & seq. citans Mand. Felin. Zechum, Ho- jed. ac præcipue Lap. Alleg. 35. communiter re- cepta, ut ait de Luca, loc. cit. nu. 2. item plures de- clarationes S. Congregationis, & Rotæ decis. C 4 mani-

manifestè id continentest. Verumque id est, etiam si ultra onus celebrationis missarum servitium aliud impositum haberet v.g. cantandi in choro, quod residentiam personalem præferre videtur, positumque expressè esset in fundatione: *Capellam hanc obtinens cantet, vel serviat: Luca loc. cit. n. 3. Garc. loc. cit. nu. 89. contra Nav. consil. 6. n. 3. de Clericis non resid.* docente, verbum: *cantet vel serviat;* in fundatione Capellaniæ positum idem importare, quod residat; quod intelligitur de personali residentia: poterit enim & tunc adhuc Rector Capellaniæ talis per substitutum satisface-re; ut manifestum videtur ex decis. Rotæ in una Brixieni Capellaniæ, 2. Martii Anno 1598. apud Garc. n. 88. generaliter sic dicidentis: *Capellania non requirit personalem residentiam, nisi fundator jussicerit; quod Capellanus per se ipsum inservire teneatur.* Secùs autem esse videtur, ubi fundator dixisset: *interfit vel assit in choro:* hac enim idem, quod residat, importare videntur; adeoque imponendo hanc interresidentiam, & assistentiam impossuisse videtur residentiam personalis. *Garc. loc. cit. n. 89.* quamvis & in eo adhuc casu non importari nisi residentiam causativam seu impropriam, inducentem amissionem fructuum seu emolumentorum, aut distributionum, non verò propriam ac veram inducentem incompatibilitatis effectum, docet de Luca d. 57. cit. n. 6. & d. 58. n. 6. & d. 59. n. 4. &c.

2. Respondeo secundo: in particulari Capellaniæ interveniente auctoritate Ordinarii fundatâ cum obligatione residentiæ personalis, dum postmodum ejus fructus adeò diminuti sunt, ut non sint sufficiētes & proportionati amplius tali oneri, non obligat ad residentiam, saltem Ordinario tolente hanc obligationem. *Garc. cit. p. 7. c. 1. nu. 126.* docet etiam in genere Lott. l. 3. q. 27. nu. 19. his verbis: *libera* est hac in re facultas Episcopi, non solum in superadducenda residentia ex causa prædicta (*nimirum urgente necessitate vel utilitate Ecclesiæ ex defectu ministrorum*) sed etiam in tollenda, si ob tenuitatem fructuum non reperiatur, qui velit provideri; ut etiam latè probat Moneta de communi. ult. volunt. c. 11. n. 15. apud eundem, ut id eum posse in eo casu annuente patrono, aut etiam eo invito, si vocatus consentire noluerit; patet ex generali doctrinâ, quâ docent DD. ad c. nos quidem. de testam, posse Ordinarium in tali casu diminuere, seu reducere onera à fundatore imposta: cùm, ut ait Felin. ad c. cum accessissent de consil. n. 29. cœlestibus redditibus cessare debet ordinatio testatoris, vide de hoc Garc. qui pro hac materia citat Lamb. l. 3. q. 6. n. 7. Azor. p. 2. l. 6. c. 24. q. 6. &c.

3. Respondeo tertio: Capellaniæ, quæ nullos fructus habent in absentia, sed omnes inter Capellanos & beneficiarios præsentes distribuuntur, absentiis nihil percipientibus, requirere videntur personalem & præcisam residentiam; ita ut illas obtinentes ad eam teneantur, & cogi possint, nō obstante consuetudine contraria. *Garc. p. 3. c. 2. n. 188.* idque ob decis. aliquam S. Congreg. quam adfussum ibidem recitat Garc. quamque se originaliter vidisse ait apud eundem Gonz. gl. 5. n. 1. plura tamen in contrarium adducente Nav. consil. 4. de cler. non resid. n. 1. & seq. Quin imò tenere responsionem etiam non obstante consuetudine immemo-riali, ostendit Garc. loc. cit. num. 197. Verum & de hoc onore residendi accuratius infra sect. 3. c. 1.

*Questio 101. Quot modis Capellania (idem est de alio beneficio) dicatur sacerdotalis?*

R Espondeo tribus: primò: dum requirit eo tempore sacerdotium, quo jus obtinetur in Capellania. Secundò: dum requirit illud eo tempore, quo à patrono nominatur seu eligitur. Tertiò: dum ita solum illud requirit, ut qui eligitur, nominatur & offertur, fiat sacerdos intra annum ab eo tempore computandum, quo nactus est pacificam Capellaniæ possessionem; alioquin vel ipsa, vel ejus fructibus sit privatus. Azor. l. 6. c. 24. q. 4.

*Questio 102. Undenam, dum institutio fundatoriæ, vel statutum, aut consuetudo id clare non exprimit, constet, vel conjectura sumatur, Capellaniæ esse, vel non esse sacerdotalem; seu obtainientem illam debere esse aptitudine tantum, vel actu sacerdotem, & legere missas per se ipsum?*

1. R Espondeo primò: Capellania sacerdotalis est, & requirit in promovendo sacerdotium actu tempore præsentationis seu provisionis, dum dicitur in fundatione vel statuto: *præsentetur sacerdos; vel promoveatur Capellanus, qui missam celebrer: vel assumatur persona idonea ad celebrandum;* vel etiam ut insinuat Garc. n. 97. *præsentetur presbyter vel rector causa celebrandi missas &c.* qualitas enim adjuncta verbo juxta L. in delictis. ff. de noxalibus; intelligitur secundum tempus illius Garc. p. 7. c. 1. n. 58. citans plures pro hoc decis. Rota; & dicens esse communiorum contra Azor. l. 6. c. 24. n. 4. in cuius sententiam inclinabo. seq. ubi de SS. ordinibus requisitis in beneficiato. & Corrad. l. 2. c. 10. n. 117. in quantum ii volunt, id verum esse, dum fundator est laicus, non verò, dum est Ecclesiasticus, vel statutum Ecclesiæ sic loquitur; sufficere enim tunc posse intra annum fieri sacerdotem: pro hac doctrina citatur à Garc. n. 63. Lamb. p. 1. l. 2. a. 27. q. 7. & Anton. Genuens. Item contra Ferret. qui vult id solum tenere, dum sacerdotium annexum est per verba negativa, dicete v.g. fundatore: *Capellania conferatur non nisi sacerdoti.* Item contra Zerol. p. 1. V. beneficium §. 8. qui vult posse institui non sacerdotes, modò tamen infra annum fiant sacerdotes, dum Ecclesia fundata hâc conditione, ut ad illam instituantur tot presbyteri, qui quotidie celebrent; item contra Gonz. gl. 5. n. 104. & seq. qui idem cum Zerol. docet, & insuper addit, dum fundator diceret: *præsentetur sacerdos & non alii;* adhuc sufficere, esse in ea atate, ut saltem intra annum fieri possit sacerdos. huic ferè inheret Perez. de Lara l. 2. c. 5. n. 16. apud Garc. n. 63. nimirum dum fundator requirit presbyteratum per verba mixta affirmativa, sufficere præsentari idoneum ad presbyteratum. ac denique contra Paris. de resign. l. 4. q. 9. n. 34. qui vult in iis casibus, in quibus requiritur atas 25. annorum & sacerdotium, posse resignari & provideri beneficium non sacerdoti, habenti tamen dictam atatem. Ratio responsionis nostræ est, quod qui non est sacerdos actu, sed solum aptitudine, non dicatur vere, nec absolute & simpliciter sacerdos; adeòq; in eo non verificantur verba requirentia sacerdotium. Garc. n. 67. Contra dictam Corradi & Azor. distinctionem est, quod si in fundatione laici verba illa importent,

portent, quod Capellania sit sacerdotalis actu, idem etiam importare debeant in fundatione persona Ecclesiastica. Attendenda namque hic solum sunt verba fundationis, & eorum vis. Garc. loc. cit. n. 83. Secundò: requiritur actu sacerdotium, dum fundator vel statutum dicit, aut consuetudo habet, ut provisus sit Capellanus vel sacerdos: particula enim illa vel, est solum declarativa. Zech. de rep. Eccl. c. de beneficiar. n. 4. Tuschus lit. E. concl. 57. apud Garc. loc. cit. n. 60. & 72.

2. Respondeo secundò: Capellania ex eo, quòd fundator dixit, Capellatum debere celebrare missas seu divina officia, non est sacerdotalis, nec actu, nec aptitudine; sed conferri potest simplici Clerico, etiam tantum primæ tonsuræ, qui eam per substitutum administret. Card. de Luca, de benef. d. 61. n. 3. & 7. Garc. loc. cit. n. 85. & seq. citans pro hac responsive AA. quā plurimos, pluresque Rotæ & S. Congreg. decisi. clarissimas ad longum. Vide etiam Gonz. l.c. gl. 5. n. 72. item Lott. l. 2. q. 47. à n. 34. ubi ait: annexio sacerdotii minimè argui potest ab annexione oneris celebrandi ob separabilitatem facti celebrationis ab ipso onere; quod ut per alium non possit absolvī, nullo jure cautum est; pro quo citat præter alios Felin. in c. eum omnes. de confit. n. 3. dicentem ita de generali consuetudine servari; & ait hanc sententiam sè pessime probatam à Rota, cuius plures decisi. adducit n. 35. Unde quamvis fundator vel statutum referat onus illud celebrandi ad personam beneficiarii; dum tamen expresse non removet hanc facultatem celebrandi per alium, quæ est à jure communi; potius censetur voluisse conformare se cum eo jure, quā ab ejus orbita recedere: cùm omnis dispositio nudis verbis prolatæ vestiatur à jure communi. l. quarto. ff. locati. Lott. n. 36. atque ita tunc infléctitur ea relatio, ut ster demonstrativè ad qualitatem oneris; non autem dispositivè ad qualitatem persona. ut Lott. n. 37. Rationem responsionis præter eam, quam afferam infra loc. cit. hanc quoque afferat Garc. n. 92. ex eo tunc posse isti oneri satisfieri per substitutum, quod non fit in eo casu electa industria persona, & hinc valeat, quod quis per alium facit, per se ipsum facere videtur.

3. Respondeo tertio: Capellania erit quidem sacerdotalis, ut Lott. n. 38. citans Gonz. gl. 5. n. 100. & 107. non tamen adhuc erit sacerdotalis actu, sed solum aptitudine, ubi fundator dixit, Capellatum debere celebrare per se ipsum, seu debere personaliter defervire, vel debere residere. Garc. n. 98. citans Gonz. loc. cit. n. 100. Nav. &c. Item declar. S. Congreg. de Anno 1604. quam se authenticè vidisse teletur, qua inter cetera sic habet: *Si ex fundatione autem, ut Capellanus per se ipsum celebret missas, simplici adhuc conferri potest clero, iuxta tamen etate constituto, ut intra annum ad sacerdotium promoveri queat.*

4. Respondeo quartò: Capellania ex hoc erit adhuc sacerdotalis aptitudine, quòd præter onus legendi missas habet onus juvandi curatum in cantando, & aliis similibus assistendi in choro: tunc enim censetur injunctum servitum persone non tantum chori, sed etiam missarum; adeoque eas non poterit curare legi per alium. Garc. loc. cit. n. 89. Filiuc. tr. 41. c. 1. n. 15. Porro quis dispensare possit quoad dictam qualitatem requisitam à fundatore, & qualiter ei derogetur per provisionem Apostolicam, vide ex dicendis seq. loc. cit. Vide quoque Garc. loc. cit. n. 102. & seq. fusæ de hoc. Ac denique qualiter providendum in casu voluntatis

tatis fundatori ambiguous, deducenda ex verbis vel conjecturis, vide apud Card. Luca de benef. d. 86. ferè per tot. ubi etiam, quæ distinctio inter vocabula presbyter & sacerdos in hoc vel illo idiomate, in quo conscripta est fundatio. Plura de hoc vide, ubi de arte requisita ad singula beneficia. seq. seq.

**Questio 103.** Quid si ergo in fundatione Capellania dicatur: presentetur sacerdos proximior in sanguine, si inventetur alias Clericus, num si tempore presentationis fuerit aliquis sacerdos, is presentari debeat, et si sit remotior, & alteri proximiior preferendus, et si hic postea adhuc ante institutionem remotioris illius esset jam factus sacerdos.

R Espondeo affirmativè: attendi enim debet tempus presentationis. Garc. loc. cit. n. 73. citans pro hoc Perez de Lara, & decisi. Rotæ.

**Questio 104.** An & quanta sit obligatio legendi missas impositas Capellania in Ecclesia, facello, vel altari à fundatore designato, & ad quid hoc negligens Capellanus teneatur; & quis in eo dispensare possit?

1. R Espondeo ad primum affirmative: non enim satisficeret alias voluntati fundatori. Corr. l. 2. c. 11. n. 20. & 27. cum communi. Respondet idem ad secundum. n. 22. Capellum circa legitimam causam celebrando alibi peccare mortaliter. Respondet ad tertium: non tamen teneri illum missas lectas alibi legere denuo in loco designato: quia jam in substantia satisfactum oneri missarum injuncto à fundatore, neque ad ullam aliam restitucionem; quia non privavit fundatorem fructu beneficii. Corrad. ibidem. n. 23. & 24. citans Barb. de potestate Episc. alleg. 24. v. 36. & Fraxinell. de oblig. sacerd. seq. 4. corol. 5. §. 3.

2. Respondet ad quartum dispensare in hoc non posse Episcopū (etiam consentientibus hæredibus; cùm non agatur in hoc puncto de voluntate hæredum, sed fundatori. Navar. de orat. c. 5. n. 2. & 12.) cum verò sic derogaret menti fundatori, quod non potest. Corrad. n. 25. & 26. Nequidem dum Capellanus ratione studiorum absit, & ut sentire videtur Barb. loc. cit. ex Henr. Corr. ibid. ubi ait: & in hoc casu de necessitate petendum indulsum Pontificium, censi à peritissimis Curialibus, uti & num. 20. ait, praxis ipsam docere, non nisi de licentia Papæ licere dictas missas celebrare alibi.

**Questio 105.** An, & quando numerus missarum ex fundatione impositus Capellania (idem est de Vicariis, aliisque similibus beneficiis) reduci possit per Ordinarium, quando redditus diminuti sunt & insufficientes tali oneri?

R Espondeo: tametsi Episcopi in Synodo dicefanæ, uti & Abbates, Generalisque ordinum in Capitulis Generalibus ex concessione Trid. sess. 25. c. 4. de reform. (cujus concessionis varias limitationes, explicationes, & variorum super ea sententias vide apud Garc. loc. cit. n. 127. & seq. Vide etiam Barb. de potest. Episc. alleg. 29.) possint, re diligenter perspecta, prout major Dei honor

honor & utilitas Ecclesiarum & necessitas exegerit, reducere missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum eisdem Ecclesiis: ubi ob multitudinem eisdem satis fieri non potest: vel Eleemosynæ pro iis celebrandis adeò tenues, ut non facile inveniatur, qui velit se huic oneri subjicere, idemque etiam possint vi ejusdem indulti circa Anniversaria defunctorum officia, ut declaravit S. Congreg. super hoc interrogata ab Archiepiscopo Neapolitano apud Corr. cit. c. 11. hanc declarationem verbotenus recitantem. Quamvis tamen & hæc ipsa concessio illis sublata videatur vi decreti à S. Congregatione editi auctoritate Urban. VIII. ad Annum 1625. quod plura salutaria hac de re continet, & ad fūsum recitatur à Corr. loc. cit. n. 10. uti & responsiones ejusdem S. Congreg. ad plura dubia super hoc decreto orta. Nihilominus neque ante, neque per dictum Concilium potuisse, aut posse Episcopos reducere numerum missarum impositarum beneficio seu Capellania; cum de illis missis non loquatur Trid. ut patet, adeò que talen reductionem factam ab Episcopo esse nullam; recurrentimque esse pro tali reductione obtinenda ad Sedem Apostolicam, docent Corr. loc. cit. n. 5. & seq. usque ad 20. Barb. cit. alleg. 29. n. 9. Rodriq. qq. regular. 10. 1. q. 43. a. 13. Garc. cit. c. 1. n. 13. citans apertissimas hac super re declarationes S. Congreg. quibus tamen non repugnat quosdam Episcopos speciale à Pontifice indulatum habere reducendi ista missarum onera in fundatione imposita, ut videtur est apud Corr. n. 6. Quin & absolutè casu immunitorum adeò redditum beneficii, ut beneficiatus suo muneri & officio satisfacere commodè non possit, posse per Ordinarium reduci missas impositas beneficio, docet Azor p. 2. l. 6. c. 24. q. 6. Eòquod tacita sit ea patroni (credo per patronum intelligit fundatorem) pro eo casu voluntas.

*Questio 106. Quid juris competat Capellaniis Ecclesia alicuius Collegiate intercessandi Capitulo?*

1. Respondeo primò: Capellani etiam provisi in titulum (idem est de aliis beneficiatis, quounque nomine veniant, inferioribus Canonicis) non sunt de Capitulo, neque votum habent; Capitulum enim constituitur à solis Canonicis. de Luca, de Canonicis. l. 20. n. 6. Barb. de Canon. c. 37. Neque vocari debent ad communes tractatus cum Canonicis. Lott. l. 1. q. 15. n. 27. citans Gloss. in c. penult. decler. non residentibus. idemque verum dicit, etiam respectu emolumentorum, quorum participes sunt, qualia sunt anniversaria & similia. n. 28. Procedereque, etiam si participent de massa communii, & de omnibus aliis. n. 29. nisi forte talis participatio lis competenter jure proprio (v.g. dum massa conflatur ex bonis propriis & redditibus ipsorum; secus si ex redditibus bonorum Ecclesiæ; tum enim competenter iis jure Ecclesiæ Lott. num. 31.) vocandi namque tunc essent juxta regulam: *quod omnes tangit.* Lott. n. 30. citans Vitalin. in Clem. ut ii. de arte & qualitate. n. 3. Paris. l. 4. consil. 90. nu. 12. &c. Quod ipsum, ubi fieret ex consuetudine in Ecclesiis illiusmodi patrimonialium receptitis, etiam Collegiatis, & Cathedralibus, tolerabile esse, ait de Luca loc. cit. n. 12. in iis Capitulis, qua congregantur pro negotiis economicis, ac recta administratione malla, in qua tales presbyteri sunt æquè interessati, & consequenter etiam in electione

nibus Officialium in idem tendentibus, puta procuratorum & similium; nequaquam autem tolerandum tanquam manifestum abusum juris, ut intervenire debeant ac votum habeant in actibus alii jurisdictionalibus & præminentib; v. g. Electionibus Vicarii Capitularis sede vacante, Canonicatum, aliorumque beneficiorum ejusdem Ecclesiæ.

2. Respondeo secundò: Poterit nihilominus per consuetudinem induci, ut sint simpliciter de Capitulo, ut in eo vocem habeant non tantum Capellani beneficiati, sed & simplices talis Ecclesiæ presbyteri carentes titulo collativo. Luca loc. cit. n. 7. & 8. ubi etiam ait, requiri, ut talis consuetudo contra jus sit immemorialis, vel centenaria, vel saltē quadragenaria, cum titulo putativo seu colorato, ejusque fama benè probata.

*Questio 107. An Capellæ exstructæ in Ecclesia, Ecclesia fiat compatrona ratione situs ei concessi?*

R Espondeo: tametsi dari possit participatio juris patronavi & duo patroni, unus ratione suis seu fundi, alter ratione foundationis; seu unus ratione constructionis, alter ratione donationis; & hinc quoque Abb. ad c. ad audientiam. de Ecclesiæ dif. num. 11. dicat Ecclesiam concedentem situm ratione soli effici compatronam; idem tamen Abb. ait, de facto servari contrarium, & talem esse communem consuetudinem, testatur Lamb. l. 1. q. 8. a. 6. n. 4. Gonz. ad reg. 8. gl. 10. n. 12. &c. apud Card. de Luca de jurepat. d. 53. n. 6.

## PARAGRAPHVS II.

### De Vicariis, &c.

*Questio 108. Qui veniant nomine Vicariorum injure?*

R Espondeo primò: latissimè sumendo, nomine Vicarii venire omnes, quotquot vices aliorum, in quorum locum sufficiuntur, gerunt; Azor l. 2. c. 6. q. 1. Late sumendo illud in jure civili veniunt, qui in locum alterius magistratus, absentes scilicet, mortui, vel impediti substituuntur ab iis, qui ad hoc à lege potestatem habent. Barb. de jure Ecc. l. 3. c. 6. num. 1. in jure vero Canonicæ variam esse hujus nominis usurpationem, & pluribus convenire, qui ad tres classes seu species revocari possunt juxta Laym. ad c. 1. de off. Vicarii. in 6. n. 1. Prima est eorum, qui à Canone constituantur, ita ut propriam & ordinariam jurisdictionem obtineant, subordinatam tamen principaliori, qualis est Archidiaconus respectu Episcopi juxta c. 1. de off. Archid. Secunda eorum, qui ab homine nimis Superiori Ordinario constituantur, ita ut potestatem vel jurisdictionem diversam obtineant à constitente; quorum aliqui habent delegatum ad universitatem causarum, alii Ordinariam: tales sunt quodad jurisdictionem fori externi Vicarii, seu Decani rurales seu foranei, qui jurisdictionem delegatam & omnino dependentem ab Ordinario habent, à quo pro arbitrio ipsius deponi possunt: quandoque tamen ordinariam quandam habent subordinatam Episcopo; dum nimis constituantur per electionem Capituli ruralis ab Episcopo seu

*Quæstio 88. Quenam Capellania præbeant titulum Ordinationis?*

1. Respondeo primò : Capellania ad nutum amovibilis, etiamsi collativa sit & beneficium, nequit esse titulus ordinationis ; quia deest stabilitas & perpetuitas, requisita ad titulum ordinationis. Corrad. loc. cit. n. 49. Barb. loc. cit. n. 19. ubi tamen hanc facit exceptionem, nisi talis Capellania amovibilis habeatur in Capella Papa ; tenet enim eas sufficere pro titulo ordinationis, & citat pro hoc Nayar. confil. 20. de temp. ordin. Riccius in praxi fori Ecclesiast. resol. 334. in fine. Sayr. Molles &c. Aliam exceptionem addit de Luca ad Trid. d. 14. n. 33. nimurum nisi titulus beneficii ex natura sua manualis, per accidens hic & nunc in hac persona ordinanda foret perpetuus, ex eo quod ii, ad quos pertinet amovere, id agere (nempe ordinari) validè permittant; quin etiam n. 55. addit sufficere Capellaniam (aliud servitium Ecclesiasticum, non tamen meram famulatus speciem habens, ut est conductio v. g. ad pulsandum organum) quæ eti spacie vel personalem titulum nullum tribuant, tribuit tamen, seu annexum habet tale jus, quod titulo æquipolleat, ita ut illud servitium, etiam ex parte recipientis sit necessarium, neq; competit admittentibus libera facultas talem dimitendi juxta præximam frequentem Ecclesiariam parochialium; quin & collegiarum, etiam Catedralium, ad quarum servitium ex consuetudine loci cives seu notionales, habentes certas qualitates cum numero præfinito vel sine eo recipiuntur ad participationem cuiusdam massæ communis, & ad talis servitii titulum ordines conferri posse, receptum esse ait : cùm beneficio vel Capella perpetua titulata spectato effectu æquipolleat; idem habet & explicatiū proponit de benef. d. 80. n. 14.

2. Respondeo secundò : Capellania perpetua præbent titulum ordinationis, non tantum ex quæ ab initio auctoritate Episcopi erecta in beneficium, sed etiam ex ea, in quarum primæva institutione, et si non intervenerit auctoritas Ordinarii, postea tamen non reluctante fundatoris auctoritate erectora sunt in beneficium per collationem & Canonicam institutionem. Barb. loc. cit. n. 23. quin & illæ, quæ nec collativæ nec beneficium sunt; licet enim ad eas non possit quis ordinari tanquam ad titulum beneficij, poterit tamen ad eas ordinari tanquam ad titulum patrimonii. Garc. loc. cit. n. 112. citans Trid. sess. 21. c. 2. Card. de Luca ad Trid. d. 14. n. 33.

*Quæstio 89. Num & qualiter Capellania ex non collativa fieri possit collativa auctoritate Ordinarii?*

1. Respondeo : hoc fieri posse, ut dum nimirum Capellania, quæ ob non intervenientem in primæva ejus fundatione auctoritatem Ordinarii non nisi ad statum Capellania non collativa, seu habentis solam rationem legati pii evaluerat, & in eo etiam ad tempus aliquod permanerat, superveniente demum auctoritate Ordinarii erigeretur in beneficium per collationem & institutionem Canonicam, non reluctante fundatoris voluntate. Corrad. l. 2. c. 11. n. 17. & seq. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 5. n. 58. Salcedo, Zavall. quos citat & sequitur Garc. p. 1. c. 2. n. 108. & seq. sub limitatione tamen paulò post subjugenda. Censetur autem hæc voluntas

F. Leuren, Fori Benef. Tom. I.

non reluctari, dum fundator in constitutione sua nihil addidit, per quod ratio collativa seu beneficiale excluderetur; sed simpliciter solum bona sua legavit Capella vel altari alicui, ut legantur in eo hebdomadatim certæ missæ, nominando insuper simpliciter patronos: tunc enim facta per accedentem Ordinarii auctoritatem erectione simpliciter Capellania in beneficiale, dicta testatoris voluntas non mutatur; utpote quæ talis erectionem non prohibuit; quin potius interpretatione saltem illam voluit. Testator enim simpliciter instituendo Capellaniam, videtur velle instituere beneficium Ecclesiasticum. Garc. loc. cit. n. 109. Sed dicitur solum per talem adjectionem non contrariam alterari. Corrad. & Gonz. loc. cit. quod ipsum licet Ordinario. Corrad. ibidem. citans Bald. in l. si testamentum. c. de testam. cùm id fiat, ut pia testantum voluntates debita executioni mandentur, firmiùs conserventur, & Episcopus sit executor demandatus omnia piarum dispositionum, tanquam Sedis Apostolicae delegatus juxta Trid. sess. 24. c. 8. Corrad. loc. cit. qui etiam sic frequenter practicari afferit allatis exemplis aliquot. Hanc doctrinam veram esse afferit Garc. in Capellaniis institutis in ultima voluntate, in quibus non solet intervenire auctoritas & erectione Ordinarii, nisi post mortem testatoris, quando effectum sunt habiture. Item in Capellaniis institutis inter vivos, etiam irrevocabiliter, quarum effectus differtur ad mortem. Non tamen in Capellaniis institutis inter vivos, & statim effectuatis per positionem Capellani; quia ex quo fundator non requivit auctoritatem Ordinarii, non videtur velle facere beneficium Ecclesiasticum, sed Capellaniam non collativam, adeoque eam erigere postea in beneficium; effet mutare voluntatem & dispositionem fundatoris. Idem censet in Capellaniis, in quibus dicitur, quod Capellanus ponatur per patronos.

*Quæstio 90. An dum fundator noluit Capellaniam esse collativam, Ordinarius, saltē accidente consensu patroni, possit de ea facere collationem & institutionem, & sic de non beneficiali eam erigere in beneficium?*

R Espondeo negativè : Garc. n. 105. citans pro hoc AA. quām plurimos, & aliquot Rotæ decisiones ad fusum.

*Quæstio 91. An quando constat fundatorem noluisse facere Capellaniam collativam & beneficium, ad hoc, ut habeatur pro beneficio, sufficiat collatam fuisse per 40. annos ut beneficium?*

R Espondeo affirmativè : Garc. p. 1. c. 2. n. 115. ubi postquam inclinasset in tentationem requiringent ad hoc tempus immemorale, argumento c. 1. de prescriptione in c. juncta auth. de nupsiis. §. disputation. oppositum, quod tenet Azor. verum censet juxta c. cum de beneficio, de prob. in c. & ait cit. c. 11. requirens tempus immemorale ad hujusmodi prescriptiones loqui de casu, in quo jus commune est contrarium, non autem sola lex privata fundatoris.

*Quæstio 92. An dum Capellania perpetua erecta est auctoritate Episcopi in beneficium Ecclesiasticum (quod postremum addo, quia*

C 3

nil

honor & utilitas Ecclesiarum & necessitas exegerit, reducere missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum eisdem Ecclesiis: ubi ob multitudinem eisdem satis fieri non potest: vel Eleemosynæ pro iis celebrandis adeò tenues, ut non facile inveniatur, qui velit se huic oneri subjicere, idemque etiam possint vi ejusdem indulti circa Anniversaria defunctorum officia, ut declaravit S. Congreg. super hoc interrogata ab Archiepiscopo Neapolitano apud Corr. cit. c. 11. hanc declarationem verbotenus recitantem. Quamvis tamen & hæc ipsa concessio illis sublata videatur vi decreti à S. Congregatione editi auctoritate Urban. VIII. ad Annum 1625. quod plura salutaria hac de re continet, & ad fūsum recitatur à Corr. loc. cit. n. 10. uti & responsiones ejusdem S. Congreg. ad plura dubia super hoc decreto orta. Nihilominus neque ante, neque per dictum Concilium potuisse, aut posse Episcopos reducere numerum missarum impositarum beneficio seu Capellania; cum de illis missis non loquatur Trid. ut patet, adeò que talen reductionem factam ab Episcopo esse nullam; recurrentimque esse pro tali reductione obtinenda ad Sedem Apostolicam, docent Corr. loc. cit. n. 5. & seq. usque ad 20. Barb. cit. alleg. 29. n. 9. Rodriq. qq. regular. 10. 1. q. 43. a. 13. Garc. cit. c. 1. n. 13. citans apertissimas hac super re declarationes S. Congreg. quibus tamen non repugnat quosdam Episcopos speciale à Pontifice indulatum habere reducendi ista missarum onera in fundatione imposita, ut videtur est apud Corr. n. 6. Quin & absolutè casu immunitorum adeò redditum beneficii, ut beneficiatus suo muneri & officio satisfacere commodè non possit, posse per Ordinarium reduci missas impositas beneficio, docet Azor p. 2. l. 6. c. 24. q. 6. Eòquod tacita sit ea patroni (credo per patronum intelligit fundatorem) pro eo casu voluntas.

*Questio 106. Quid juris competat Capellaniis Ecclesia alicuius Collegiate intercessandi Capitulo?*

1. Respondeo primò: Capellani etiam provisi in titulum (idem est de aliis beneficiatis, quounque nomine veniant, inferioribus Canonicis) non sunt de Capitulo, neque votum habent; Capitulum enim constituitur à solis Canonicis. de Luca, de Canonicis. l. 20. n. 6. Barb. de Canon. c. 37. Neque vocari debent ad communes tractatus cum Canonicis. Lott. l. 1. q. 15. n. 27. citans Gloss. in c. penult. decler. non residentibus. idemque verum dicit, etiam respectu emolumentorum, quorum participes sunt, qualia sunt anniversaria & similia. n. 28. Procedereque, etiam si participent de massa communii, & de omnibus aliis. n. 29. nisi forte talis participatio lis competenter jure proprio (v.g. dum massa conflatur ex bonis propriis & redditibus ipsorum; secus si ex redditibus bonorum Ecclesiæ; tum enim competenter iis jure Ecclesiæ Lott. num. 31.) vocandi namque tunc essent juxta regulam: *quod omnes tangit.* Lott. n. 30. citans Vitalin. in Clem. ut ii. de arte & qualitate. n. 3. Paris. l. 4. consil. 90. nu. 12. &c. Quod ipsum, ubi fieret ex consuetudine in Ecclesiis illiusmodi patrimonialium receptitis, etiam Collegiatis, & Cathedralibus, tolerabile esse, ait de Luca loc. cit. n. 12. in iis Capitulis, qua congregantur pro negotiis economicis, ac recta administratione malla, in qua tales presbyteri sunt æquè interessati, & consequenter etiam in electione

nibus Officialium in idem tendentibus, puta procuratorum & similium; nequaquam autem tolerandum tanquam manifestum abusum juris, ut intervenire debeant ac votum habeant in actibus alii jurisdictionalibus & præminentib; v. g. Electionibus Vicarii Capitularis sede vacante, Canonicatum, aliorumque beneficiorum ejusdem Ecclesiæ.

2. Respondeo secundò: Poterit nihilominus per consuetudinem induci, ut sint simpliciter de Capitulo, ut in eo vocem habeant non tantum Capellani beneficiati, sed & simplices talis Ecclesiæ presbyteri carentes titulo collativo. Luca loc. cit. n. 7. & 8. ubi etiam ait, requiri, ut talis consuetudo contra jus sit immemorialis, vel centenaria, vel saltē quadragenaria, cum titulo putativo seu colorato, ejusque fama benè probata.

*Questio 107. An Capellæ exstructæ in Ecclesia, Ecclesia fiat compatrona ratione situs ei concessi?*

R Espondeo: tametsi dari possit participatio juris patronavi & duo patroni, unus ratione suis seu fundi, alter ratione foundationis; seu unus ratione constructionis, alter ratione donationis; & hinc quoque Abb. ad c. ad audientiam. de Ecclesiæ dif. num. 11. dicat Ecclesiam concedentem situm ratione soli effici compatronam; idem tamen Abb. ait, de facto servari contrarium, & talem esse communem consuetudinem, testatur Lamb. l. 1. q. 8. a. 6. n. 4. Gonz. ad reg. 8. gl. 10. n. 12. &c. apud Card. de Luca de jurepat. d. 53. n. 6.

## PARAGRAPHVS II.

### De Vicariis, &c.

*Questio 108. Qui veniant nomine Vicariorum injure?*

R Espondeo primò: latissimè sumendo, nomine Vicarii venire omnes, quotquot vices aliorum, in quorum locum sufficiuntur, gerunt; Azor l. 2. c. 6. q. 1. Late sumendo illud in jure civili veniunt, qui in locum alterius magistratus, absentes scilicet, mortui, vel impediti substituuntur ab iis, qui ad hoc à lege potestatem habent. Barb. de jure Ecc. l. 3. c. 6. num. 1. in jure vero Canonicæ variam esse hujus nominis usurpationem, & pluribus convenire, qui ad tres classes seu species revocari possunt juxta Laym. ad c. 1. de off. Vicarii. in 6. n. 1. Prima est eorum, qui à Canone constituantur, ita ut propriam & ordinariam jurisdictionem obtineant, subordinatam tamen principaliori, qualis est Archidiaconus respectu Episcopi juxta c. 1. de off. Archid. Secunda eorum, qui ab homine nimis Superiori Ordinario constituantur, ita ut potestatem vel jurisdictionem diversam obtineant à constitente; quorum aliqui habent delegatam ad universitatem causarum, alii Ordinariam: tales sunt quodad jurisdictionem fori externi Vicarii, seu Decani rurales seu foranei, qui jurisdictionem delegatam & omnino dependentem ab Ordinario habent, à quo pro arbitrio ipsius deponi possunt: quandoque tamen ordinariam quandam habent subordinatam Episcopo; dum nimis constituantur per electionem Capituli ruralis ab Episcopo seu

seu ejus Vicario confirmatam. Laym. ad. 1. de off. Archipresb. tales verò quoad jurisdictionem fori interni sunt Vicarii parochiarum, quorum item aliqui jurisdictionem seu curam animarum ordinariam habent, intellige secundūm exercitium, seu utilem, non directam; ut Laym. ad c. 1. de off. Vicarii in 6. alii jurisdictionem seu partem jurisdictionis delegatam, qui dici solent cooperatores parochorum: Tertia eorum, qui ab homine ita constituantur, ut jurisdictionem non diversam, sed eandem habeant cum constituyente, quamvis alio modo, nempe cum dependentia ab eo, qui licet ordinariam jurisdictionem sibi concessam habeant, nullum tamen in eis vel titulum obtinent; sed veluti operā locata deserviunt, ideoque temporales sunt & amovibiles, & propriè dicuntur substituti in eadem jurisdictione. Laym. l. antè cit. n. 1. Huc spectant Vicarii Generales in Spirituibus Episcoporum, quos jurisdictionem habere ordinariam, & non delegatam, vide probatum apud Laym. loc. cit. n. 2. His omnibus accedunt Vicarii in beneficiis, de quibus in præsenti.

*Quæstio 109. Quotuplicis generis sint Vicarii in beneficiis?*

**R**espondeo: esse duplicis generis; alios temporales, alios perpetuos: Abb. ad c. extirpanda. de preb. n. 5. Barb. loc. cit. n. 2. Temporalis Vicarius dicitur ille, qui auctoritate alicuius in locum alterius ad tempus, vel ad voluntatem constitutus sufficitur; nimurum in officio beneficiali. Azor. p. 2. l. 3. c. 6. q. 1. Barb. loc. cit. n. 50. & Vicaria temporalis, quæ ad tempus, non in perpetuum duratura est; scilicet usque dum celset causa, vel elapsum sit tempus, ob quam, vel usque ad quod talis Vicaria concessa est. Barb. ibidem. Vicarius perpetuus dicitur, qui auctoritate Ordinarii constituitur in beneficio curato, v. g. unito in perpetuum alicui Cathedrali, alterive Ecclesia, Collegio, monasterio, beneficio &c. ita ut nec ipse Ordinarius admere ei possit administrationem, nisi ex causis legitimis in jure expressis. Azor. & Barb. loc. cit. Vicarios istiusmodi perpetuos minus propriè dici Vicarios ex eo, quod omnis cura in eos transfusa sit, gerantque administrationem auctoritate juris independenter à Rectoribus principalibus & directis (etli non nisi per respectum ad Rectorem principalem vocentur Vicarii; cum Vicarius sit nomen ad aliud. Aegy. decis. 701. n. 3. apud Corrad. & supponat jus habituale parochialitatis in alio. C. Luca de decimis. d. 11. n. 5.) assert idem Corrad. l. 3. c. 9. n. 10. ex Lott. l. 1. q. 33. n. 110.

*Quæstio 110. Qualiter Vicario perpetuo competit nomen Rectoris?*

**R**espondeo primò: venire tales Vicarios perpetuos quandoque nomine Rectorum, & nomina Rector, Vicarius perpetuus, tanquam synonyma confundi, unumque pro alio ponit. Corrad. n. 13. Barb. loc. cit. n. 27.

2. Respondeo secundò: Vicarium perpetuum curatur, etli non sit propriè Rector Ecclesia, dici tamen propriè ac verè Rectorum cura animarum. Lott. loc. cit. Barb. n. 26. citans Abb. in c. ex parte, de off. Vicar. n. 3. seu esse Rectorum actualem in administratione cura animarum; dum interim solus Rector habitualis est verè & propriè sponsum Ec-

clesiæ: unde & percipit fructus dotis; Vicarius autem reputari solet tanquam minister pro solo exercitio, pro cuius etiam salario seu mercede participationem solum aliquam obtinet emolumenatorum, ac fructuum loco congruæ. de Luca in Missel. d. 29. n. 6. Sed neque ratio perpetuitatis inducat curato Rectoriam, seu jus proprium independens; sed solum jus quoddam quasi famulatū irrevocabile. de Luca. de parochis. d. 17. n. 5.

3. Respondeo tertio: ex Lott. l. 1. q. 23. n. 122. & seq. docente, quod si simplex exercitium curæ (quod alias non ita ac cura ipsa seu jus parochiæ exigit demandari per intitulationem in ipsa Ecclesia, sed absque ea committitur ad tempus amovibiliter) committatur in perpetuum, ac ita fiat intitulatio in exercitio; eum, cui committitur, dicti Rectorum ac verum parochum; citatque pro hoc Innoc. & Host. in c. cum non ignore. de preb. cùm vii istius intitulationis perpetua Ecclesia definat esse parochialis superiori immediato, fiatque parochialis Vicario. Lott. ibidem n. 24. citans tex. clem. I. de off. Vicarii. & Bellamir. cons. 38. n. 4. (modò tamen emolumenta parochiæ non fuerint, seu remaneant reservata alteri; hoc enim casu intitulatio non cecidisset super alio, quam simplici exercitio; Lott. n. 125. certissimum enim hoc est signum iudicandi, ad quem jure proprio cura pertineat, nempe ad eum, qui decimas, funeralia, &c. per se percipit. Lott. n. 126. citans Abb. in c. pastoralis. de his quæ sunt à prælatō n. 2. & Felin. in c. dilectus. de officiis Ordinar. n. 1. Quamvis apud talēm Superiorēm semper remaneat cura habitualis, adeoque per hoc non dissolvatur conjugium illud spirituale inter eum & Ecclesiam semel per se ipsum contractum; Lott. n. 127. & 128. intelligendo tamen id de habitu originali, non de præsentiali; quia in effectu considerato statu de præsente, cura ipsa actu & habitu est penes Vicarium. Lott. n. 129. Idem ferè docet Barb. loc. cit. n. 16. nimurum dum certa portio monasterio vel Collegio Canoniconum, cui Ecclesia parochialis unitur, reservatur, & reliqui fructus cedunt Vicario, ipsum Vicarium censeri debeare principalem; secus dum Vicario assignatur certa portio ceteris fructibus, seu emolumentis reliquis monasterio.

4. Respondeo quartò: in dispositionibus, quæ de Rectoribus Ecclesiarum meminerunt, ex proprietate sermonis, præcipue in materia pénali, odiosa & exorbitante, non comprehendi Vicarios perpetuos.

*Quæstio 111. Quæ vicarie habeant, quæ non habeant rationem beneficii Ecclesiastici?*

**R**espondeo primò: Vicarias perpetuas in parochialibus esse vera beneficia Ecclesiastica. c. postulati. de scriptis, ubi dicitur: non enim carere beneficio dici debet, cui competenter de Vicaria perpetua proventibus est provisum. Garc. p. 1. c. 2. n. 93. Less. de jure & just. l. 2. c. 24. n. 3. Azor. p. 2. l. 3. c. 6. q. 5. Barb. loc. cit. n. 18. Omnia enim, quæ ad beneficium constituendum requiruntur, in Vicaria perpetua reperiuntur. Barb. ibidem, eaque portio, quæ tali Vicario ex annuis beneficii (intellige principalis) proventibus detracta destinatur, beneficium judicatur. Azor. loc. cit. Habent etiam Vicarii perpetui jus & verum titulum in Ecclesia. c. ad hac. de off. Vicar. Gamb. de off. legati, de lat. l. 6. tit. de dispens. n. 10. Gonç. apud Barb. etiam in sole exercitio

## Cap. III. De Capellaniis,

citio curæ instituti. Lott. l. 3. c. 27. n. 159. & dicuntur habere beneficia curata. Garc. p. 9. c. 2. n. 289. Proinde non tantum dispositiones omnes, quæ de beneficio mentionem faciunt, procedunt in Vicariis perpetuis. Barb. loc. cit. n. 18. Garc. loc. cit. n. 286. Card. de Luca de Parochis. d. 21. n. 7. loquens de Vicariis erectis in titulum perpetuum; sed etiam, quæ de beneficio curato disposita sunt; Garc. ibidem. Barb. n. 20. citans Paris. l. 3. q. 1. n. 115. Gonz. Rebuff. Navar. &c. Atque ex his jam infertur, si haec Vicaria regulerint jure communi beneficiorum, posse non secus ac quodlibet aliud beneficium in favorem resignari; Corrad. l. 3. c. 9. n. 4. citans Hojed. de incompat. benef. l. 1. c. 15. item permutterat prout hoc in praxi receptum testatur Paris. l. 2. q. 1. n. 112. apud Corrad. loc. cit.

2. Respondeo secundo: Vicariae temporales, et si curatae, beneficia Ecclesiastica non sunt, nec tituli beneficiale. Barb. loc. cit. n. 58. Garc. p. 1. c. 2. n. 93. Corrad. l. 3. c. 9. n. 29. cum communis beneficiarii itaque non sunt Vicarii Ecclesiarum curatarum ad nutrum laicorum amovibiles. AA. iidem, de Luca de benef. d. 80. n. 20. & seq. Neque etiam ab Ordinario deputati pro parochiali usque ad provisionem. Neque deputati usque ad tempus Rectoris; neque Ecclesiarum parochialium annexarum Episcopo, Capitulo, dignitatibus &c. utpote amovibiles. de Luca de benef. d. 8. n. 16. Atque ex his jam sequitur, non regulari istiusmodi Vicarias jure beneficiali; ac proinde non requirere collationem seu institutionem. Corrad. n. 28. non intrare in iis regulam de annali. Barb. loc. cit. n. 59. citans Mandol. in reg. de annal. q. 13. n. 1. Nec comprehendendi in reservationibus. Barb. ibidem. citans Hojed. Gregor. &c. nec ratione Vicariae obligantur ad horas Canonicas, nisi in casibus aliquibus; sed de hoc infra; Nec denique gaudent prarogativis & emolumentis, quibus gaudent Vicarii perpetui. Barb. n. 16. citans Gonz.